
Comune di Corato

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Settore I - Affari Generali

OGGETTO:

ISTITUZIONE DEL REGISTRO COMUNALE PER LA 
MANIFESTAZIONE DELLA VOLONTÀ IN MATERIA DI 
CREMAZIONE, AFFIDAMENTO O DISPERSIONE DELLE CENERI, 
IN ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 8/2015 E 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 44 DEL 
27/02/2025- APPROVAZIONE DELLA MODULISTICA.

REGISTRO GENERALE

Numero Data

353 12/03/2025

Proposta Numero 398



 IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce ai 
Dirigenti l’esclusiva competenza in ordine alla gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica e agli sviluppi organizzativi dell’Ente;

Dato atto che 
- con Decreto Sindacale n. 21 del 15/07/2022 si dispone l’incarico di dirigenza del I 

Settore "Affari Generali – Sportello Unico per le Attività Produttive – Cultura e 
Partecipazione Attiva" all’Avv. Giuseppe Sciscioli;

Richiamate:
- la Deliberazione di C.C. n. 80 del 09/12/2024 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
- la Deliberazione di C.C. n. 2 del 13/01/2025 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025-2027;
- la Deliberazione di G.C. n. 11 del 21/01/2025 con cui è stato approvato il PEG 2025-

2027;
- la Deliberazione di G.C. n.  135 del 30/05/2024 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026;
- la Deliberazione di C.C. n. 26 del 03/06/2024 con cui è stato approvato il Rendiconto 

dell'esercizio 2023;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 83 del 24 ottobre 2016;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
- Dato atto che con la sottoscrizione dell’adozione del presente atto il Dirigente ha 
adempiuto al dispositivo dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
- Dato atto, inoltre, che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse;

Richiamati:
- il D.P.R. n. 285/1990 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”;
- la Legge n. 130/2001 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri”;
- il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con Delibera n. 56 del
29/09/2006;
- la Legge Regionale n. 34/2008 “Norme in materia di attività funeraria, cremazione e 
dispersione delle ceneri”
- il Regolamento Regione Puglia 11/03/2015 n. 8 ad oggetto “Regolamento Regionale in 
materia di Polizia Mortuaria e disciplina dei cimiteri per animali di affezione”;

Visto l’art. 11 del Regolamento Regione Puglia n. 8/2015, in materia di polizia mortuaria, 
che prevede:
- che i Comuni si dotino di un apposito registro in cui sono iscritti coloro che hanno 
espresso la propria volontà alla cremazione e all’affidamento o alla dispersione delle 
ceneri, richiedendo in qualsiasi momento l’eventuale cancellazione dal registro stesso;
- la possibilità per il cittadino di esprimere la propria volontà alla cremazione e 
destinazione delle ceneri, rendendo apposita dichiarazione presso il Comune di residenza;
- nell’ipotesi di iscrizione del defunto ad associazione riconosciuta che abbia fra i propri fini 
la cremazione dei propri associati, deve risultare oltre alla volontà di essere cremato 
anche l’indicazione della destinazione delle proprie ceneri. I dati vengono trasmessi, a 



cura
dell’associazione, al Comune per la trascrizione nel Registro;

Dato atto che il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con delibera n.56 
del 29/09/2006, al capo VI “CREMAZIONE” disciplina le modalità per il rilascio 
dell’autorizzazione alla cremazione, affidamento, dispersione delle ceneri e/o 
conservazione delle ceneri ma ovviamente, essendo anteriore al suddetto regolamento 
regionale, nulla sancisce in ordine all’istituzione di un registro comunale per la 
manifestazione della volontà alla cremazione;

Richiamata la deliberazione n.44 del 27/02/2025 con la quale la Giunta Comunale ha 
statuito di:
1. istituire, per le motivazioni in premessa, il Registro Comunale per la manifestazione 
della volontà alla cremazione ai sensi dell’art. 11 comma 1 della Legge Regionale n. 
8/2015 nel quale saranno iscritti coloro che, residenti in questo Comune, esprimano la 
propria volontà alla cremazione, all’affidamento o alla dispersione delle ceneri;
2. demandare al Responsabile dei Servizi Demografici – Ufficio di Stato Civile, la 
predisposizione del Registro nonché la modulistica necessaria all’iscrizione nel Registro e 
alla cancellazione dallo stesso;
3. affidare all’Ufficio di Stato Civile la regolare tenuta del suddetto Registro;
4. di disporre che la notizia dell’iscrizione nel Registro venga inserita fra i dati individuali 
della Banca Dati Anagrafica;
5. disporre che l’Ufficiale di Anagrafe comunichi prontamente all’Ufficiale dello Stato Civile 
la notizia dell’eventuale emigrazione dell’iscritto in altro Comune, ai fini della sua 
cancellazione dal Registro della volontà alla cremazione di questo Comune”;

Ritenuto necessario approvare la modulistica degli atti/dichiarazioni utili all’attuazione del 
disposto giuntale, redatta dall’ufficio di stato civile;

DETERMINA

DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, la modulistica degli atti/dichiarazioni 
correlate all’istituzione del Registro comunale (istituito con deliberazione di G.C. n. 44 del 
27/02/2025) per la manifestazione della volontà alla cremazione ai sensi dell’art. 11 
comma 1 della Legge Regionale n. 8/2015, nel quale saranno iscritti coloro che, residenti 
in questo Comune, esprimeranno la propria volontà alla cremazione, all’affidamento o alla 
dispersione delle ceneri, redatta dall’ufficio di stato civile e che si allega al presente atto 
per
costituirne parte integrante e sostanziale.

DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il dott. Pasquale Mascoli, Istruttore 
Amministrativo, Uffici demografici;

DARE ATTO che si procederà all'espletamento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, secondo le modalità ivi previste.

Il Dirigente  



Giuseppe Sciscioli / InfoCert S.p.A.  

Documento amministrativo informatico sottoscritto con 
firma digitale ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. n.82 
07/03/2005 “Codice dell'amministrazione digitale”.
Copia stampabile contrassegnata elettronicamente a 
fondo pagina mediante timbro digitale conforme 
all’art.23 comma 2-bis dello stesso codice


